
Ano XVIl - N° 843-  Matinhos, 24 de Fevereiro de 2017.

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 843 de 24 de Fevereiro de 2017

02

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 843 de 24 de Fevereiro de 2017
03

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 843 de 24 de Fevereiro de 2017

04

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - TOMADA DE
PREÇOS N.º 002/2016 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração de Termo Aditivo ao contrato
nº 047/2016 - PMM, firmado com a empresa
ANDERSON DARWIN MARTINHUK - ME,
inscrita no CNPJ Nº 18.240.634/0001-87, que
prevê a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE OBRA PARA
REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA
HILDEBRANDO DE ARAÚJO, prorrogando
o prazo de vigência por 60 (sessenta) dias,
contados a partir de 08 de fevereiro de 2017.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 23 de janeiro de 2017.

Ruy Hauer Reichert
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação PREGÃO
PRESENCIAL Nº 154/2016 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao Contrato
nº 141/2016 - PMM, firmado com a empresa
BLASCZYK - LIMPEZA E CONSERVAÇÃO
LTDA - ME, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ N.º 04.914.825/
0001-72, que prevê a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE
RETROESCAVADEIRA PARA OPERAÇÃO
VERÃO 2016/2017, no valor de R$8.184,14
(oito mil cento e oitenta e quatro reais e
quatorze centavos).
   Gabinete do Prefeito Municipal de
Matinhos, em 21 de fevereiro de 2017.

Ruy Hauer Reichert
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE

PREÇOS Nº 007/2017 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E
ODONTOLÓGICOS, com as características e
especificações constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 13 de março de
2017, às 14:00 horas, na sede da Prefeitura de
Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22,
Centro, em Matinhos, Estado do Paraná, onde poderá
ser obtido informações complementares, no horário
das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de
segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-6012  e fax:
(41) 3971-6013.
As licitantes interessadas deverão protocolar seus
envelopes devidamente lacrados impreterivelmente até
as 13:45 horas no Departamento de Protocolo, no
endereço acima mencionado. Não será aceito o
encaminhamento de proposta comercial e
documentos de habilitação por via postal ou por
transportadora.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$224.000,00 (duzentos
e vinte e quatro mil reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 22 de fevereiro de 2017
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

CANCELAMENTO DO ITEM Nº 20

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 238/

2016 - PMM.

PROCESSO Nº 285/2016 - PMM

O MUNICÍPIO DE MATINHOS torna público

o cancelamento do item 20 (cesto para lixo -

100 lts - em plástico com tampa e pedal, cor

branca), registrado na Ata de Registro de

Preços nº 238/2016 - PMM,  referente ao

Pregão Presencial para Registro de Preços

nº 159/2016 - PMM, que prevê a AQUISIÇÃO

DE MATERIAIS DE LIMPEZA. O presente

cancelamento se dá com fundamento na

solicitação da empresa M. C. Dalabona

Distribuidora Me, inscrita no CNPJ nº

24.972.018/0001-13, com fulcro no art. 13 do

Decreto Municipal nº 63/2004.

Matinhos, 21 de fevereiro de 2017.

RUY HAUER REICHERT

Prefeito de Matinhos



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 843 de 24 de Fevereiro de 2017
05

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2017 - PMM
O PREFEITO DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão da Comissão Permanente
de Licitação, composta conforme Decreto n° 337/2017, de 23/01/
2017 e parecer jurídico proferido pela Procuradoria Geral do Município,
resolve:
H O M O L O G A R  E   A D J U D I C A R
 HOMOLOGO o procedimento licitatório e ADJUDICO seu objeto à
licitante vencedora ANDERSON DARWIN MARTINHUK - ME, inscrita
no CNPJ nº 18.240.634/0001-87, no valor global de R$19.500,00
(dezenove mil e quinhentos reais), de acordo com as especificações
do Edital de Licitação - TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2017 - PMM,
de 17/02/2016, que prevê a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
INSTALAÇÃO E FORNECIMENTO DE VIDROS LAMINADOS PARA
PLATAFORMA ELEVATÓRIA.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 22 de fevereiro de
2017.

RUY HAUER REICHERT
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 009/2017 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna público a RATIFICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 009/2017 -
PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE PLACAS INDICATIVAS DE
EXTINTORES E ROTA DE FUGA, em favor da empresa GERALDO
BELARMINO EXTINTORES - ME, inscrita no CNPJ N.º 03.848.878/
0001-70, no valor de R$3.500,00 (três mil e quinhentos reais), com
base no Art. 24, inciso II, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações,
de acordo com o parecer jurídico proferido pela Procuradoria Geral
do Município.

Matinhos, 23 de fevereiro de 2017.
RUY HAUER REICHERT

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 843 de 24 de Fevereiro de 2017

06

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 843 de 24 de Fevereiro de 2017
07

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 843 de 24 de Fevereiro de 2017

08

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 843 de 24 de Fevereiro de 2017
09

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 843 de 24 de Fevereiro de 2017

10

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 843 de 24 de Fevereiro de 2017
11

Atos do Poder Executivo

Órgão Oficial do Município de Matinhos  Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal 755/01   Material produzido pela  Secretaria de

Administração da  Prefeitura  Municipal de Matinhos
End: Rua Elias Abrahão, nº 22 - Fone:(41) 3971-6000  Diagramação e

impressão:    Bazzper
Editora Gráfica Ltda  Circulação -  Semanal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 843 de 24 de Fevereiro de 2017

12

Atos do Poder Executivo

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 008/2017 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna público a RATIFICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 008/2017 - PMM,
que prevê a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSERTO DE
CADEIRAS E LONGARINAS, em favor da empresa EDSON LUIZ NOVISK
- ME, inscrita no CNPJ N.º 26.336.290/0001/32, no valor de R$3.760,00
(três mil, setecentos e sessenta reais), com base no Art. 24, inciso II, da Lei
Federal 8.666/93 e suas alterações, de acordo com o parecer jurídico proferido
pela Procuradoria Geral do Município.

Matinhos, 16 de fevereiro de 2017.
RUY HAUER REICHERT

Prefeito Municipal


